
REGIONE TOSCANA

GIUNTA REGIONALE

ESTRATTO DAL VERBALE DELLA SEDUTA DEL   29-10-2007  (punto N.  12 )

Delibera N .754 del   29-10-2007

Proponente
AMBROGIO BRENNA

DIREZIONE GENERALE SVILUPPO ECONOMICO

Pubblicita’/Pubblicazione: Atto soggetto a pubblicazione integrale
Dirigente Responsabile:Alessandro Compagnino  
Estensore: Andrea Zei
Oggetto:
Approvazione dello schema dell'APQ "Competitività dei territori e delle imprese - III Accordo integrativo",
ex Delibera CIPE 03/06.

 Presenti:
ANNA RITA BRAMERINI AMBROGIO BRENNA SUSANNA CENNI
RICCARDO CONTI AGOSTINO FRAGAI FEDERICO GELLI
GIANNI SALVADORI GIANFRANCO SIMONCINI MASSIMO TOSCHI
GIUSEPPE BERTOLUCCI EUGENIO BARONTI MARCO BETTI
PAOLO COCCHI

 Assenti:
CLAUDIO MARTINI ENRICO ROSSI

ALLEGATI N°: 1

ALLEGATI:
Denominazione Pubblicazione Tipo di trasmissione Riferimento
A Si Cartaceo+Digitale Delibera CIPE 3/06

Note:



LA GIUNTA REGIONALE
Visto l’art 2, comma 203 e seguenti, della legge 23 dicembre 1996 n. 662 e successive modificazioni ed
integrazioni, che detta la disciplina della programmazione negoziata;

Vista la delibera CIPE 21 marzo 1997 concernente la disciplina della programmazione negoziata ed, in
particolare, il punto 1 sull’Intesa Istituzionale di Programma nel quale, alla lettera b), è previsto che gli
accordi di programma quadro da stipulare dovranno coinvolgere nel processo di negoziazione gli organi
periferici dello Stato, gli enti locali, gli enti subregionali, gli enti pubblici e ogni altro soggetto pubblico e
privato interessato al processo e contenere tutti gli elementi di cui alla lettera c) comma 203 dell’art 2 della
legge n. 662/1996;

Vista la legge 15 marzo 1997, n. 59, e successive modificazioni ed integrazioni, concernente: “Delega al
Governo per il conferimento di funzioni e compiti alle regioni e agli enti locali, per la riforma della pubblica
amministrazione e per la semplificazione amministrativa;

Vista la Legge 15 maggio 1997, n. 127 recante “Misure urgenti per lo snellimento dell’attività
amministrativa e dei procedimenti di decisione e di controllo” e successive modifiche ed integrazioni;

Visto l’articolo 15, comma 4, del Decreto-Legge 30 gennaio 1998, n. 6, convertito, con modificazioni,
dalla Legge 30 marzo 1998, n. 61, che integra l’articolo 2, comma 203, lettera b) della Legge 23 dicembre
1996, n. 662 e l’articolo 10, comma 5 del D.P.R. 20 aprile 1994, n. 367;

Visto il Decreto Legislativo 31 marzo 1998, n. 112 recante “Conferimento di funzioni e compiti
amministrativi dello Stato alle regioni e agli enti locali, in attuazione al Capo I della legge 15 marzo 1997, n.
59”;

Vista la legge 30 giugno 1998, n. 208 (Prosecuzione degli interventi nelle aree depresse);

Visto l’art 73 della legge 28 dicembre 2001 n. 448 (finanziaria 2002), che stabilisce criteri e modalità di
assegnazione delle risorse aggiuntive disponibili per interventi nelle aree depresse, a titolo di rifinanziamento
della legge n. 208/1998, volti a promuovere lo sviluppo economico e la coesione e a superare gli squilibri
economici e sociali presenti nel Paese, assumendo che tali criteri privilegiano – tra gli altri – gli obiettivi
dell’avanzamento progettuale e della coerenza programmatica;

Visto l’art 61, comma 3, lett. a), della legge 27 dicembre 2002 n. 289 (finanziaria 2003), il quale dispone
che il fondo per le aree sottoutilizzate istituito presso il MEF sia utilizzato, fra l’altro, per gli investimenti
pubblici ex lege n. 208/1998, art 1, comma 1, come integrato dall’art 73 della citata legge finanziaria 2002,
attraverso il finanziamento delle Intese istituzionali di programma e di programmi nazionali;

Visto l’art. 4 della legge 24 dicembre 2003, n. 350 (finanziaria 2004);

Visto l’art. 1 della legge 30.12.2004, n. 311 (finanziaria 2005);

Vista la legge 27 dicembre 1005, n. 266 (finanziaria 2006);



Vista l’Intesa Istituzionale di Programma tra il Presidente del Consiglio dei Ministri e il Presidente della
Regione Toscana, approvata dal CIPE il 19/02/1999, con delibera n. 29, e sottoscritta in data
03/03/1999;

Considerato che la suddetta Intesa Istituzionale ha individuato i programmi di intervento nei settori di
interesse comune, da attuarsi prioritariamente attraverso la stipula di Accordi di Programma Quadro e ha
dettato i criteri, i tempi ed i modi per la sottoscrizione degli accordi stessi;

Vista la deliberazione del CIPE del 3 maggio 2002 n.36, “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
depresse – triennio 2002-2004 (legge finanziaria 2002);

Vista la delibera CIPE del 9 maggio 2003, n. 17, “Ripartizione delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate – rifinanziamento legge 208/1998 per il triennio 2003/2005 (legge finanziaria 2003);

Vista la delibera CIPE del 29 settembre 2004 n. 20 che provvede al riparto delle risorse per interventi
nelle aree sottoutilizzate per il periodo 2004-2007 (legge finanziaria 2004);

Vista la delibera CIPE 27 maggio 2005, n. 35 che provvede al riparto delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate per il periodo 2005 – 2008 (legge finanziaria 2005);

Vista la delibera CIPE 22 marzo 2006, n. 3 che provvede al riparto delle risorse per interventi nelle aree
sottoutilizzate per il periodo 2006 – 2009 (legge finanziaria 2006);

Vista la delibera CIPE 22 marzo 2006, n. 14 “Programmazione delle risorse del fondo per le aree
sottoutilizzate mediante le intese istituzionali di programma e gli accordi di programma quadro”;

Visto l’Accordo di Programma Quadro “Competitività dei territori e delle imprese” stipulato in data
31/03/2004;

Considerata la necessità, in conseguenza della Delibera CIPE n. 3/06, di provvedere all’integrazione del
sopra citato Accordo di Programma Quadro tra il Ministero dell’Economia e delle Finanze, il Ministero
delle Attività Produttive e la Regione Toscana mediante la sottoscrizione del testo dell’Atto integrativo
all’APQ “Competitività dei territori e delle imprese” che forma parte integrante e sostanziale del presente
atto;

Vista la delibera n. 94 del 20 settembre 2006 con la quale il Consiglio Regionale ha approvato la
ripartizione finanziaria per settori delle risorse attribuite alla Regione Toscana dalla delibera CIPE n.
3/2006;

Vista la delibera della Giunta Regionale n. 989 del 27 dicembre 2006 e la delibera di Giunta Regionale n.
49 del 29 gennaio 2007, con le quali si definiscono i criteri di selezione per individuare i progetti da inserire
nell’atto integrativo all’APQ “Competitività dei territori e delle imprese”;

Vista la Deliberazione della Giunta Regionale n° 153 del 07/02/2005 - Fondo Aree Sottoutilizzate
(F.A.S.). Raccordo procedure DOCUP con APQ "Competitività dei territori e delle imprese" e con APQ
"Ricerca e trasferimento tecnologico per il sistema produttivo "Presa d`atto decisione Comitato di
sorveglianza Docup ob. 2 del 3/12/04 che ha approvato criteri di raccordo e coordinamento tra le



procedure del Docup e le procedure degli APQ, anche in relazione alle modalità di rendicontazione della
spesa sostenuta per la realizzazione dei progetti finanziati;

Vista la deliberazione della Giunta Regionale n. 351 del 21 maggio 2007 con la quale si individuano i
progetti da inserire nell’Atto integrativo all’APQ “Competitività dei territori e delle imprese”, per la quota
di risorse relative allo Sviluppo Economico, proponendone al contempo la sottoscrizione;

Considerato che, a seguito di sopraggiunte situazioni relative ai progetti individuati con la sopra citata
delibera, si rende necessario prevedere la possibilità di procedere a modifiche dei progetti ammissibili ai
finanziamenti CIPE, previa verifica della compatibilità finanziaria delle stesse sia in termini di copertura che
di tipologie dei finanziamenti attivabili anche attraverso individuazioni da parte del Direttore Generale della
D.G. Sviluppo Economico, nell’ambito di procedure di evidenza pubblica espletate o in corso di
definizione, secondo le modalità indicate nell’articolo 5, punto d) dell’articolato che forma parte integrante
e sostanziale del presente atto;

Visto il decreto del Presidente della Giunta Regionale n. 72 del 16 maggio 2005 con il quale si delegano gli
Assessori regionali e, in caso di impossibilità degli stessi, i Dirigenti regionali, alla sottoscrizione in nome e
per conto della Regione Toscana dei protocolli d’intesa, accordi di programma, convenzioni ed intese
varie;

Visto il parere favorevole del CTP, espresso nella seduta del  19.10.07;

A voti unanimi
DELIBERA

1. di approvare il testo del III Atto integrativo all’APQ “Competitività dei territori e delle imprese”,
contenuto nell’allegato “A” al presente atto del quale forma parte integrante e sostanziale;

2. di autorizzare il Presidente della Giunta o suo delegato a firmare il III Atto Integrativo dell’Accordo di
programma quadro “Competitività dei territori e delle imprese”, in rappresentanza della Regione Toscana.
Eventuali variazioni non sostanziali potranno essere apportate, con l’approvazione dei soggetti interessati, al
momento della firma;

3. di autorizzare il Direttore Generale della D.G. Sviluppo Economico o suo delegato a rimodulare, qualora
si rendesse necessario, i progetti inseriti nel testo dell’Atto Integrativo all’Accordo di programma quadro
“Competitività dei territori e delle imprese” secondo quanto indicato in narrativa.

4. che il presente atto non comporta oneri a carico del bilancio regionale;

Il presente provvedimento è soggetto a pubblicità/pubblicazione ai sensi della legge regionale 9/95 in
quanto conclusivo del procedimento amministrativo regionale in ragione del particolare rilievo del
provvedimento, che per il suo contenuto deve essere portato alla piena conoscenza della generalità dei
cittadini, se ne dispone la pubblicazione per intero, compreso l’allegato A, sul BURT ai sensi dell’art. 2 c. 3
della legge regionale 18/96.

SEGRETERIA DELLA GIUNTA
IL DIRETTORE GENERALE



  VALERIO PELINI

Il Dirigente Responsabile
  ALESSANDRO COMPAGNINO

Il Direttore Generale
  ALBINO CAPORALE


